CÔNG TY CỔ PHẦN

THUỶ ĐIỆN BẮC HÀ
——————

Số: 84/2019/TTr-BHHC-HĐQT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
———————————————

                 Bắc Hà, ngày 12 tháng 04 năm 2019

TỜ TRÌNH

Nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Đại hội cổ đông Công ty cổ phần thủy

điện Bắc Hà về thanh quyết toán công nợ với Công ty cổ phần Licogi 18

__________

Kính gửi: Đại Hội Đồng Cổ Đông

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà đã được

Đại hội đồng cổ đông sáng lập thông qua ngày 28/01/2008, Điều lệ sửa đổi Bổ sung

được Đại hội đồng cổ đông thông qua lần 1 ngày 30/6/2016; lần 2 ngày 18 tháng 4 năm

2018;

Căn cứ Quyết định số 381/QĐ-BHHC-ĐHĐCĐ ngày 28/11/2016 của ĐHĐCĐ

Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà về việc phê duyệt quyết toán dự án nhà máy thuỷ

điện Bắc Hà;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 14 tháng 11 năm 2011 giữa Công ty cổ phần đầu tư

và xây dựng số 18 (Licog18) và Ông Đặng Đắc Bằng (thời điểm này là Chủ tịch

HĐQT), Ông Tống Văn An (thời điểm này là Tổng giám đốc Công ty cổ phần thủy điện

Bắc Hà);

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 15 tháng 10 năm 2018 giữa Công ty cổ phần đầu tư

và xây dựng số 18 (Licog18) và Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà;

Căn cứ Biên bản họp HĐQT ngày 26/03/2019, theo đó các Ủy viên HĐQT đã thống

nhất trình ĐHĐCĐ Công ty thông qua phương án trả nợ Công ty Licogi 18;

Căn cứ hồ sơ quyết toán dự án Nhà máy thuỷ điện Bắc Hà đã được ĐHĐCĐ thông

qua, Hợp đồng tổng thầu xây lắp giữa Công ty cổ phần thuỷ điện Bắc Hà và tổ hợp nhà

thầu trong đó có Licogi 18; thực hiện nghị quyết của ĐHĐCĐ và HĐQT, Ban giám đốc

công ty đã yêu cầu các đơn vị thi công trong tổ hợp nhà thầu thanh lý và tất toán công

nợ theo hồ sơ quyết toán được duyệt; đến thời điểm hiện nay 7/8 nhà thầu trong tổ hợp

nhà thầu đã ký thanh lý hợp đồng chung và tất toán công nợ; tuy nhiên Licogi 18 chưa

thực thanh lý hợp đồng để tất toán công nợ.

Thực hiện theo hợp đồng đã ký Ban giám đốc tạm giữ lại 11,476 tỷ đồng chưa thanh

toán nốt cho licogi 18 và yêu cầu đơn vị thanh lý hợp đồng để tất toán công nợ theo

đúng nội dung hợp đồng 2 bên đã ký. Tuy nhiên Licogi 18 đề nghị thanh toán thêm số

tiền 25 tỷ đồng với lý do đây là khoản lãi chậm thanh toán giá trị khối lượng xây lắp

hoàn thành dự án thủy điện Bắc Hà kéo dài từ năm 2011 đến năm 2018 vẫn chưa được

thanh toán hết căn cứ theo biên Bản làm việc ngày 14 tháng 11 năm 2011 giữa Công ty

cổ phần đầu tư và xây dựng số 18 và Ông Đặng Đắc Bằng, Ông Tống Văn An thời điểm

đó là Chủ tịch HĐQT và Tổng giám đốc Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà, nội dung

này được thể hiện trong biên bản làm việc ngày 15/10/2018 giữa HĐQT, Ban giám đốc

và Ban kiểm soát công ty với Licogi 18 về việc thanh lý hợp đồng để tất toán công nợ và

xử lý các vấn đề tồn tại trong hợp đồng giữa 2 bên.

Năm 2018 công ty đã vay bổ sung Agribank Việt Nam để thanh toán công nợ cho

các nhà thầu trong đó có Licogi 18 (tổng thầu xây lắp chính đã góp phần không nhỏ đẩy

nhanh tiến độ đưa dự án thủy điện Bắc Hà vào vận hành thương mại từ năm 2012) và

Licogi 18 đã được thanh toán 75 tỷ đồng đến thời hiện tại.

Hiện nay toàn bộ dự án đầu tư thủy điện Bắc Hà đã được phê duyệt quyết toán, các

chi phí hợp lý, hợp pháp đã được đưa vào quyết toán, do đó các chi phí phát sinh khác

từ dự án đã quyết toán (nếu có) sẽ phải trình ĐHĐCĐ Công ty xem xét, quyết định.

Vì vậy, HĐQT kính đề nghị ĐHĐCĐ Công ty xem xét quyết định nội dung này để

HĐQT và Ban giám đốc có cơ sở thanh lý và tất toán công nợ với Licogi 18 theo

phương án xin được nêu ra như sau:

1. ĐHĐCĐ Công ty thống nhất thông qua nội dung “đồng ý thanh toán 25 tỷ đồng

cho Licogi 18 theo Biên bản làm việc ngày 15/10/2018 giữa HĐQT, Ban giám
đốc và Ban kiểm soát Công ty với Licogi 18”. Toàn bộ chi phí này được đưa

vào giá trị quyết đầu tư dự án nhà máy thủy điện Bắc Hà;

2. Thời hạn thanh toán: Trong vòng 3 năm từ 2019 đến 2021;

3. ĐHĐCĐ thống nhất ủy quyền cho HĐQT phê duyệt quyết toán bổ sung dự án

thủy điện Bắc Hà đối với khoản chi phí phát sinh tại mục 1 và báo cáo kết quả

thực hiện tại cuộc họp ĐHĐCĐ gần nhất.

 (Xin gửi kèm theo biên bản làm việc ngày 14 tháng 11 năm 2011 giữa Công ty

cổ phần đầu tư và xây dựng số 18 và Ông Đặng Đắc Bằng, Ông Tống Văn An; Biên

bản làm việc ngày 15/10/2018  giữa HĐQT, Ban giám đốc và Ban kiểm soát công ty với

Licogi 18; Biên bản thanh lý hợp đồng Tổng thầu xây lắp).

Kính đề nghị ĐHĐCĐ thông qua phương án trên để HĐQT và Ban điều hành

triển khai thực hiện.

Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các thành viên HĐQT, BKS;

- Lưu HĐQT, VP.